
ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ nr. 90/2023 
pentru aprobarea unor măsuri de reducere a cheltuielilor bugetare pe anul 2023 în vederea 

încadrării în ținta de deficit bugetar asumată prin Programul de convergență, precum și pentru 
modificarea și completarea unor acte normative 

Extras – doar reglementările care privesc direct administrația publică locală 
Art. I. — (1) În anul 2023, începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, 
ordonatorii de credite ai autorităților și instituțiilor publice, astfel cum sunt definite la art. 2 alin. (1) pct. 
30 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, și la art. 2 
alin. (1) pct. 39 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare, nu pot încheia angajamente legale pentru categoriile de cheltuieli prevăzute la 
următoarele articole de cheltuieli bugetare:  

a) „Bunuri și servicii” pentru alineatul „Furnituri de birou”;  

b) Reparații curente;  

c) Bunuri de natura obiectelor de inventar;  

d) Cărți, publicații și materiale documentare;  

e) Consultanță și expertiză;  

f) Pregătire profesională;  
g) Studii și cercetări;  
h) Contribuții ale administrației publice locale la realizarea unor lucrări și servicii de interes 
public local, în baza unor convenții sau contracte de asociere;  
i) Alte cheltuieli, cu excepția alineatelor „Chirii”, „Prime de asigurare nonviață” și „Executarea silită a 
creanțelor bugetare”;  

j) Asociații și fundații, cu excepția angajamentelor ce vizează domeniile „Sănătate”, „Asistență 
socială” și finanțarea structurilor asociative ale autorităților administrației publice locale 
prevăzute la art. 86 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, și ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară prevăzute la 
art. 10 din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare.  

(2) Conducătorii autorităților și instituțiilor publice prevăzute la alin. (1) au obligația de a dispune 
măsurile necesare astfel încât plățile lunare efectuate în perioada noiembrie—decembrie 2023 la 
titlul de cheltuieli bugetare „Bunuri și servicii” să fie cel mult la nivelul mediei plăților efectuate 
în perioada ianuarie— septembrie 2023, în limita bugetului aprobat la acest titlu de cheltuieli.  

(3) Prevederile alin. (1) și (2) nu se aplică pentru cheltuielile cu medicamentele și materialele sanitare, 
cu serviciile medicale cu îngrijirea bolnavilor, cu serviciile cu asigurarea hranei în unitățile sanitare, în 
instituții de asistență socială și în unități de asistență medico-socială, pentru cheltuielile cu acțiuni și 
programe de sănătate, cheltuielile aferente unităților de învățământ preuniversitar și universitar, precum 
și în cazul cheltuielilor generate de intervenții în situații de urgență, de menținerea ordinii publice 
și operative, precum și cheltuielile aferente lucrărilor de deszăpezire.  
(4) În anul 2023, începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, instituțiile și 
autoritățile publice locale, indiferent de modul de finanțare și subordonare, nu pot finanța din fonduri 
publice, cu excepția celor provenite din donații și sponsorizări, organizarea de evenimente 
comunitare cum ar fi festivaluri, concerte, competiții locale, festivități, sărbători tematice, dar 
fără a se limita la acestea.  
(5) Sunt exceptate de la prevederile alin. (4) cheltuielile cu evenimentele ocazionate de zilele declarate 
ca fiind zile oficiale ale unităților administrativ-teritoriale, alte sărbători publice stabilite prin lege, 
cheltuielile cu evenimentele ocazionate de sfârșitul de an, precum și cele aferente Programului național 
„Timișoara — Capitală Europeană a Culturii în anul 2023”. Cheltuielile cu organizarea acestor 
evenimente nu pot depăși media cheltuielilor lunare de aceeași natură realizate în perioada ianuarie—
septembrie 2023. Eventualele cheltuieli de această natură care depășesc plafonul stabilit anterior pot fi 
suportate din donații și sponsorizări.  



(6) Prin excepție de la prevederile art. I alin. (1) lit. i), instituțiile publice de cultură care organizează și 
desfășoară activități și/sau oferă servicii cultural-artistice, indiferent de forma de finanțare și 
subordonare, care organizează și/sau desfășoară proiecte culturale, pot efectua cheltuieli potrivit art. 32 
din Ordonanța Guvernului nr. 51/1998 privind îmbunătățirea sistemului de finanțare nerambursabilă a 
proiectelor culturale, cu modificările și completările ulterioare.  

(7) Prin excepție de la prevederile alin. (1) și (2), în situații excepționale, temeinic justificate, Guvernul 
României poate aproba pe bază de memorandum inițiat de ordonatorii principali de credite sau, după 
caz, Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, în situația unităților/subdiviziunilor 
administrativ-teritoriale, încheierea de angajamente legale, respectiv depășirea limitelor de plăți la titlul 
de cheltuieli bugetare „Bunuri și servicii”.  

(8) În cazuri temeinic justificate, ordonatorul principal de credite poate aproba ordonatorilor secundari 
și/sau terțiari de credite din subordine depășirea nivelului prevăzut la alin. (2), situație în care 
respectarea condiționalității prevăzute la alin. (2) se urmărește cumulat la nivel de ordonator principal de 
credite, pentru fiecare sursă de finanțare în parte.  

Art. II. — (1) În anul 2023, începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, 
instituțiile și autoritățile publice prevăzute la art. I alin. (1) nu încheie angajamente legale pentru 
categoriile de investiții prevăzute la art. 381 din Legea nr. 500/2002, cu modificările și completările 
ulterioare, și la art. 46 din Legea nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare, cu excepția 
procedurilor de achiziție publică care se află în etapa de comunicare a rezultatului procedurii de achiziție 
publică.  

(2) Conducătorii autorităților și instituțiilor publice prevăzute la art. I alin. (1) au obligația de a dispune 
măsurile necesare astfel încât plățile lunare efectuate în perioada noiembrie— decembrie 2023 la 
cheltuielile prevăzute la alin. (1) să fie cel mult la nivelul mediei plăților efectuate în perioada 
ianuarie— septembrie 2023, în limita bugetului aprobat.  

(3) Se exceptează de la prevederile alin. (1) și (2) cheltuielile aferente implementării proiectelor 
finanțate din fonduri externe nerambursabile și din Planul național de redresare și reziliență.  

(4) Prin excepție de la prevederile alin. (1) și (2), în situații excepționale, temeinic justificate, Guvernul 
României poate aproba pe bază de memorandum inițiat de ordonatorii principali de credite sau, după 
caz, Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, în situația unităților/subdiviziunilor 
administrativ-teritoriale, încheierea de angajamente legale, respectiv depășirea limitelor de plăți pentru 
categoriile de cheltuieli de investiții prevăzute la art. 381 din Legea nr. 500/2002, cu modificările și 
completările ulterioare, și la art. 46 din Legea nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare. 

(5) În cazuri temeinic justificate, ordonatorul principal de credite poate aproba ordonatorilor secundari 
și/sau terțiari de credite din subordine depășirea nivelului prevăzut la alin. (2), situație în care 
respectarea condiționalității prevăzute la alin. (2) se urmărește cumulat la nivel de ordonator principal de 
credite, pentru fiecare sursă de finanțare în parte.  

(6) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în situații temeinic justificate, generate de necesitatea 
contractării unor lucrări de intervenții în situații de urgență, Guvernul României poate aproba pe bază de 
memorandum încheierea de angajamente legale de către ordonatorii principali de credite. În cazul 
unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale, memorandumul se inițiază de Ministerul Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice și Administrației, la solicitarea justificată a acestora.  

Art. III. —  

Art. IV. — În anul 2023, de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, nu se încheie 
angajamente legale pentru subprogramele prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. a)—d), f), h) și m) din 
anexa nr. 3 la Ordonanța Guvernului nr. 25/2001, aprobată cu modificări prin Legea nr. 
117/2002, cu modificările și completările ulterioare, cu excepția angajamentelor legale pentru ajustările 
de preț necesare ca urmare a creșterilor de preț la elementele de cost care intră în structura costului 
investițiilor și numai dacă acestea sunt strict necesare pentru finalizarea lucrărilor până la data de 31 
decembrie 2023 și valoarea contractelor de finanțare încheiate nu mai permite realocarea de resurse 
financiare.  

Art. V. — 
Art. VI. — 



Art. VII. — 
Art. VIII. — În anul 2023, începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, prin 
derogare de la prevederile art. 58 din Legea nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare, 
autoritățile deliberative ale administrației publice locale pot aproba utilizarea excedentului anilor 
anteriori nerepartizat, exclusiv pentru asigurarea finanțării proiectelor ce beneficiază de fonduri 
externe nerambursabile, inclusiv a celor finanțate din Planul național de redresare și reziliență. 
Fac excepție de la aceste prevederi sumele aflate în excedentul anilor anteriori, pentru care prin acte 
normative a fost aprobată o destinație specială.  

Art. IX. — Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul județelor și sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea 
cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor și municipiului 
București, destinate finanțării plății burselor cuvenite elevilor din unitățile de învățământ preuniversitar 
de stat rămase neutilizate după stingerea obligațiilor de plată aferente perioadei 1 ianuarie— 31 
august 2023, se disponibilizează la Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, în termen 
de 5 zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.  

Art. X. — Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate 
la nivelul județelor, precum și sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea 
cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor și municipiului 
București, destinate finanțării cheltuielilor determinate de implementarea Programului pentru școli al 
României, în perioada ianuarie—iunie a anului școlar 2022—2023, rămase neutilizate după stingerea 
obligațiilor de plată aferente perioadei de implementare, se disponibilizează la Fondul de rezervă 
bugetară la dispoziția Guvernului, în termen de 5 zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a 
prezentei ordonanțe de urgență.  

Art. XI. — 

Art. XII. —  
Art. XIII. —  

Art. XIV. — Cu sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale, 
prevăzute în anexa nr. 7 nr. crt. 43 din Legea nr. 368/2022, rămase nerepartizate la data de 15 
decembrie 2023 se majorează Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului pe anul 2023.  

Art. XV. — Ministerele și Secretariatul General al Guvernului pot iniția proiecte de hotărâri ale 
Guvernului prin care se suplimentează sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată din Fondul de 
rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, pentru finanțarea unor cheltuieli ale autorităților 
administrației publice locale, care se înscriu în domeniul lor de activitate.  

Art. XVI. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, ordonatorii principali 
de credite ai bugetelor locale pot aproba lunar, până la finele lunii în curs pentru luna următoare, 
limite lunare de cheltuieli pentru deschideri de credite bugetare, în funcție de estimarea încasării 
veniturilor bugetare, de volumul de plăți curente și arierate, în cadrul cărora ordonatorii principali de 
credite ai bugetului local și ordonatorii de credite ai instituțiilor subordonate pot efectua plăți.  
Art. XVII. —  

Art. XVIII. —  

Art. XIX. —  
Art. XX. —  
Art. XXI. — (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, se autorizează 
ordonatorii principali de credite să introducă modificări în volumul și structura bugetelor de venituri și 
cheltuieli pe anul 2023 ale instituțiilor publice subordonate finanțate integral sau parțial din venituri 
proprii, inclusiv prin introducerea de subdiviziuni noi ale clasificației bugetare pe partea de venituri și 
titluri noi pe partea de cheltuieli, să efectueze virări de credite de angajament și credite bugetare, 
inclusiv la și de la cheltuieli de personal, proiecte cu finanțare externă nerambursabilă și cheltuieli de 
capital, și între bugetele acestora, cu încadrarea în prevederile bugetare aprobate la titlul 51 „Transferuri 
între unități ale administrației publice”, și să le comunice Ministerului Finanțelor în termen de 10 zile de 
la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.  



(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), nu se pot efectua virări de credite de angajament și credite 
bugetare de la alineatul „Finanțare externă nerambursabilă”.  

Art. XXII. — Prin derogare de la prevederile art. 47 alin. (3) din Legea nr. 500/2002, cu modificările și 
completările ulterioare, în anul 2023, începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de 
urgență, ordonatorii principali de credite pot efectua virări de credite bugetare și de angajament la titlul 
„Cheltuieli de personal” între capitolele de cheltuieli, cu încadrarea în prevederile bugetare aprobate la 
nivel de ordonator principal de credite la acest titlu de cheltuieli.  

Art. XXIII. —  

Art. XXIV. — 

Art. XXV. —  
Art. XXVI. —  
Art. XXVII. — (1) Începând cu data intrării în vigoare a prevederilor prezentei ordonanțe de urgență, 
încheierea de angajamente legale și efectuarea de plăți cu nerespectarea prevederilor art. I și II 
constituie contravenție și se sancționează cu amendă contravențională între 2.000 și 20.000 lei dacă 
fapta contravențională nu a fost săvârșită în alte condiții încât potrivit legii penale să constituie 
infracțiune. Amenda se aplică persoanelor fizice care au îndeplinit calitatea de ordonator de 
credite la data săvârșirii faptei.  
(2) Prevederilor alin. (1) le sunt aplicabile dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind 
regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu 
modificările și completările ulterioare.  

(3) Constatarea contravenției prevăzute la alin. (1) și aplicarea sancțiunii se fac de către organele de 
inspecție economico-financiară din cadrul Ministerului Finanțelor și de Curtea de Conturi.  

 


